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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

Καλλιθέα, 19/12/2023 

 

Αριθμός απόφασης: 2263  

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α2 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση          : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας     : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο          : 213 1604526 

E-mail                   :  ded.ath@aade.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

Κ.Φ.Δ. 

β.     Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [Α.Α.Δ.Ε.] με 

θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ.…    .Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12-04-2017 (ΦΕΚ 1440/27-04-2017) Απόφασης του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων... 

δ.   Της Α.1165/22-11-2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄6009/25-11-2022). 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.   Τη με ημερομηνία κατάθεσης 12/09/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….., 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα, ενδικοφανή προσφυγή του ………………………….. με ΑΦΜ: ………………., 

κατοίκου Παλαιού Ψυχικού,  επί της οδού ………..   αρ. ……, ΤΚ ………, κατά της από 07/08/2023 

ρητής απόρριψης, της ΔΟΥ Ψυχικού, επί της με αριθ. πρωτ. …………….. και με ημερομηνία 

υποβολής 07/07/2023 αίτησης περί τροποποίησης των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, 

φορολογικών ετών 2014, 2015 και 2016, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 

έγγραφα.  

5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση, άλλως η τροποποίηση. 
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6. Τις απόψεις της  ΔΟΥ  Χολαργού. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 12/09/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……, ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής του …………………… του ……………. με ΑΦΜ: ………………, 

η οποία υποβλήθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

  

Ο προσφεύγων στα φορολογικά έτη 2014, 2015 και 2016, που διατέλεσε Βουλευτής του 

Ευρωπαικού Κοινοβουλίου και ελάμβανε ευρωβουλευτική αποζημίωση υπέβαλε τις εξής 

δηλώσεις: 

 

-.Την 31/08/2015, από κοινού με τη σύζυγό του, τη με αριθ. καταχ. ………… αρχική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2014, συμπληρώνοντας, μεταξύ άλλων, στον 

κωδικό 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις, κλπ αλλοδαπής προέλευσης όπου η Ελλάδα 

έχει δικαίωμα φορολόγησης», του πίνακα 4Α «Εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις …» 

του εντύπου Ε1, ποσό 48.083,16 ευρώ, που έλαβε ως Βουλευτής του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου. Συνεπεία της ως άνω δήλωσης, εκδόθηκε η με αριθ. ειδοπ. ………../04-12-2015 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 2014, της ΑΑΔΕ, με την οποία 

προσδιορίστηκε ποσό πληρωμής 8.409,57 ευρώ. 

 

-.Την 10/04/2017 υπέβαλε, από κοινού με τη σύζυγό του, τη με αριθ. καταχ. ……..,                   1η 

τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2015, με την οποία, 

μεταξύ άλλων, δήλωσε στον κωδικό 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις, κλπ αλλοδαπής 

προέλευσης όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης», του πίνακα 4Α «Εισόδημα από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις …» του εντύπου Ε1, ποσό 97.321,26 ευρώ, που έλαβε ως 

Βουλευτής του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Συνεπεία της ως άνω δήλωσης, εκδόθηκε η με αριθ. 

ειδοπ. ……../10-04-2017 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 2015, 

της ΑΑΔΕ, με την οποία προσδιορίστηκε τελικό χρεωστικό ποσό 21.564,77 ευρώ, έναντι του 

αρχικού χρεωστικού ποσού ύψους 1.000,44 ευρώ. 

 

-.Την 20/07/2017 υπέβαλε, από κοινού με την σύζυγό του, τη με αριθ. καταχ. …….. αρχική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2016, συμπληρώνοντας, μεταξύ άλλων, 

στον κωδικό 389 «Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις, κλπ αλλοδαπής προέλευσης όπου η 
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Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης», του πίνακα 4Α «Εισόδημα από μισθωτή εργασία και 

συντάξεις …» του εντύπου Ε1, ποσό 100.102,38 ευρώ, που έλαβε ως Βουλευτής του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Συνεπεία της ως άνω δήλωσης, εκδόθηκε η με αριθ. ειδοπ. ……/   17-

01-2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 2016, της ΑΑΔΕ, με την 

οποία προσδιορίστηκε ποσό πληρωμής 21.878,52  ευρώ. 

 

Κατόπιν, ο προσφεύγων υπέβαλε στην ΔΟΥ Ψυχικού, τη με αριθ. πρωτ. ………………… και με 

ημερομηνία υποβολής 07/07/2023 αίτηση περί τροποποίησης των δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος, φορολογικών ετών 2014, 2015 και 2016,  με την οποία ζητούσε να γίνει 

φορολογική μεταχείριση της αποζημίωσης, που έλαβε από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

σύμφωνα με τη με αριθμό Ε.2037/26-05-2023 εγκύκλιο της ΑΑΔΕ. Η ως άνω ΔΟΥ, με την από 

07/08/2023 ρητή απάντησή της, απέρριψε την ως άνω αίτηση γιατί τα φορολογικά έτη 2014, 

2015 και 2016, για τα οποία έχουν υποβληθεί τροποποιητικές δηλώσεις έχουν παραγραφεί.  

 

 Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητάει: 
 

1). να ακυρωθεί, άλλως να μεταρρυθμιστεί στο ορθό, η από 07/08/2023 ρητή απόρριψη, της 

ΔΟΥ Ψυχικού, επί της με αριθ. πρωτ. ……………….. και με ημερομηνία υποβολής 07/07/2023 

αίτηση περί τροποποίησης των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, φορολογικών ετών 2014, 

2015 και 2016, 
 

2) να εκκαθαριστούν οι υποβληθείσες τροποποιητικές δηλώσεις φορολογικών ετών 2014, 2015 

και 2016 και 
 

3) να του επιστραφούν τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά φόρων και εισφοράς αλληλεγγύης 

των ως άνω φορολογικών ετών, 

προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς:  

 

-. Στην αποζημίωση που λαμβάνουν οι Ευρωβουλευτές δεν θα έπρεπε να επιβληθεί φόρος 

εισοδήματος, καθώς και εισφορά αλληλεγγύης, ελλείψει σχετικής νομοθετικής διάταξης. Προς 

επίρρωση του ισχυρισμού του επικαλείται τη ΣτΕ 431/2023 και τη με αριθμό Ε.2037/           26-

05-2023 εγκύκλιο της ΑΑΔΕ, με την οποία έγινε αποδεκτή η ως  άνω ΣτΕ. 

 

-.Η αξίωσή του για επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων φόρου και εισφοράς 

αλληλεγγύης, επί της αποζημίωσης των Ευρωβουλευτών δεν έχει παραγραφεί, αφού σύμφωνα 

με τη ΠΟΛ.1199/2017 της ΑΑΔΕ, στην περίπτωση που η αξίωση επιστροφής γεννάται 

επιγενομένως, ενώ η καταβολή είναι κατ΄ αρχήν νόμιμη, η παραγραφή αυτής της αξίωσης 
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αρχίζει από το χρονικό σημείο επελεύσεως του επιγενόμενου λόγου (βλ. Ν.Σ.Κ. 656/2002, 

ΠΟΛ.1005/10.1.2003, ΣτΕ 4290/1995, ΣτΕ 2056/1989, ΣτΕ 3091/1984).    

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 «Υποβολή της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων και καταβολή φόρου» του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ), ορίζεται ότι: 

«1. Ο φορολογούμενος που έχει συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του υποχρεούται να 

δηλώνει όλα τα εισοδήματά του, τα φορολογούμενα με οποιοδήποτε τρόπο ή απαλλασσόμενα, 

στη Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η δήλωση αυτή μπορεί να 

υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση σε έγχαρτη μορφή. [...]. 2. Για όλα τα αυτοτελώς 

φορολογούμενα εισοδήματα της παραγράφου 1 δηλώνεται και ο παρακρατηθείς ή αποδοθείς, 

κατά περίπτωση, φόρος. 3. Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την 30ή Απριλίου του αμέσως 

επόμενου φορολογικού έτους. Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος αποβιώσει ή μεταφέρει την 

κατοικία του στο εξωτερικό, η δήλωση υποβάλλεται από τους κατά περίπτωση υπόχρεους, καθ' 

όλη τη διάρκεια του φορολογικού έτους και συνοδεύεται από δικαιολογητικά και στοιχεία που 

καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. 4. [...]. 5. [...]. 6. [...]. 7. Με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται ειδικότερα ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής, ο τύπος και 

το περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, οι εξαιρετικές περιπτώσεις για τις οποίες 

επιτρέπεται η μη ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης, καθώς και τα δικαιολογητικά ή άλλα 

στοιχεία τα οποία συνυποβάλλονται με αυτήν.».  

  

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 «Υποβολή φορολογικής δήλωσης» του ΚΦΔ, 

ορίζεται ότι: 

 «1. Ο υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη 

Φορολογική Διοίκηση κατά το χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία. 

[...]. 2. Με αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα ορίζονται: α) η μορφή των φορολογικών δηλώσεων, 

β) οι πληροφορίες και τα στοιχεία που πρέπει να αναγράφονται στη φορολογική δήλωση και τα 

τυχόν συνοδευτικά έγγραφα αυτής, γ) ο τρόπος υποβολής. [...]».  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 «Υποβολή τροποποιητικής φορολογικής 

δήλωσης» του ΚΦΔ, ορίζεται ότι:  

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 2. [...]. 3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την 

κοινοποίηση του προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι 

την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης.  
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 «Παραγραφή» του ΚΦΔ, ορίζεται ότι:  

«1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου 

λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης. Στις περιπτώσεις που για κάποια φορολογία προβλέπεται 

η υποβολή περισσότερων δηλώσεων, η έκδοση της πράξης του προηγούμενου εδαφίου μπορεί 

να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 

υποβολής της τελευταίας δήλωσης.».  

  

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 70 «Μεταβατικές διατάξεις» του 

ΚΦΔ, ορίζεται ότι:  

«10. Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου 

και πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 

του Κώδικα, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις και 

τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. Όπου σε κείμενες διατάξεις ουσιαστικού 

φορολογικού δικαίου, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα, προβλέπεται προθεσμία 

παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου, πράξεις 

προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, πράξεις επιβολής προστίμων και κάθε άλλη συναφή 

πράξη, η παραγραφή διακόπτεται με την έκδοσή τους. Η διάταξη του δευτέρου εδαφίου 

εφαρμόζεται και σε εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις, οι οποίες δεν είχαν συζητηθεί κατά τη 

δημοσίευση του ν. 4254/2014 (Α'85) σε πρώτο βαθμό.».  

 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε.2037/26-05-2023 εγκύκλιο της ΑΑΔΕ: 

 «ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 

 Α) Αντικείμενο 

 Η παροχή διευκρινίσεων για τη φορολογική μεταχείριση της καταβαλλόμενης, στους 

Ευρωβουλευτές της Ελλάδας από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, αποζημίωσης, μετά την έκδοση 

της με αριθ. 431/2023 απόφασης του ΣτΕ, για τα φορολογικά έτη 2021 και προηγούμενα και 

την προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 12 του ν. 4172/2013 (Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, 

εφεξής «ΚΦΕ») με την παρ. 1 του άρθρου 92 του ν. 5036/2023 για τα φορολογικά έτη 2022 και 

επόμενα. 

 

 Β) Περιεχόμενο 

 Με την παρούσα εγκύκλιο διευκρινίζεται ότι, η καταβαλλόμενη, στους Ευρωβουλευτές της 

Ελλάδας από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, αποζημίωση, για τα φορολογικά έτη 2021 και 

προηγούμενα, δεν υπόκειται σε φόρο εισοδήματος, ούτε στην κατ΄ άρθρο 43Α του ΚΦΕ ειδική 

εισφορά αλληλεγγύης, μετά την έκδοση της με αριθ. 431/2023 απόφασης του ΣτΕ και 
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παρέχονται οδηγίες για την υποβολή και εκκαθάριση τροποποιητικών δηλώσεων για τις 

περιπτώσεις που τα ποσά αυτά δηλώθηκαν και φορολογήθηκαν κατά τα προηγούμενα έτη ως 

εισόδημα από μισθωτή εργασία. Επίσης, επισημαίνεται ότι η αποζημίωση αυτή, για τα 

φορολογικά έτη 2022 και επόμενα, φορολογείται ως εισόδημα από μισθωτή εργασία σύμφωνα 

με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 92 του ν. 5036/2023. 

  

Γ) Πεδίο Εφαρμογής 

 Η παρούσα αφορά φυσικά πρόσωπα Ευρωβουλευτές της Ελλάδας. 

 Αναφορικά με το παραπάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

 1. Με την με αριθ. 431/2023 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας έγινε δεκτό ότι, 

προκειμένου η αποζημίωση (και η μεταβατική) που λαμβάνουν οι Έλληνες Ευρωβουλευτές από 

την Ευρωπαϊκή Ένωση (εφεξής Ε.Ε.), να υπαχθεί σε φορολογία εισοδήματος με βάση την εθνική 

νομοθεσία, κατ` ενάσκηση της προβλεπόμενης στο άρθρο 12 παρ. 3 της απόφασης 

2005/684/ΕΚ, ευχέρειας που έχει κάθε κράτος μέλος της Ε.Ε., ο Έλληνας νομοθέτης έπρεπε, 

σύμφωνα με τις αρχές της νομιμότητας και βεβαιότητας του φόρου, αλλά και της σαφήνειας και 

προβλέψιμης εφαρμογής των εκάστοτε θεσπιζόμενων κανονιστικών ρυθμίσεων, όπως ιδίως 

εκείνων με τις οποίες επιβάλλονται φόροι, τέλη, εισφορές κ.λπ., τηρώντας, παράλληλα, την 

επιταγή του άρθρου 78 παρ. 2 του Συντάγματος, σύμφωνα με την οποία δεν μπορεί να επιβληθεί 

φόρος ή οποιοδήποτε οικονομικό βάρος με νόμο αναδρομικής ισχύος που εκτείνεται πέρα από 

το οικονομικό έτος το προηγούμενο εκείνου κατά το οποίο επιβλήθηκε, να έχει θεσπίσει νέα, 

σαφή, ειδική διάταξη τυπικού νόμου εντασσόμενη στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος 

(σκέψη 9). Περαιτέρω, το ΣτΕ δέχθηκε ότι δεν υπήρχε στον ΚΦΕ ειδική διάταξη, η οποία να 

υπαγάγει την αποζημίωση (και τη μεταβατική) των Ευρωβουλευτών σε φορολογία εισοδήματος 

από μισθωτή εργασία και η οποία για την ταυτότητα του λόγου δεν υπόκειτο ούτε και στην κατ` 

άρθρο 43Α του ΚΦΕ ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα (σκέψη 10). Κατόπιν των 

ανωτέρω έγινε δεκτό ότι η προσβαλλόμενη με την αίτηση ακύρωσης με αριθ. Ε.2162/2021 

εγκύκλιος του Διοικητή της ΑΑΔΕ με την οποία κοινοποιήθηκε η με αριθ. …../2021 γνωμοδότηση 

του Ν.Σ.Κ., κατά το μέρος που αναφέρεται ότι «οι αποζημιώσεις που λαμβάνουν οι 

Ευρωβουλευτές από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο αντιμετωπίζονται ως εισόδημα από μισθωτή 

υπηρεσία αλλοδαπής προελεύσεως και φορολογούνται με τις γενικές διατάξεις», εισήγαγε το 

πρώτον αυτοτελή ρύθμιση κανονιστικού χαρακτήρα η οποία, θα έπρεπε να είναι ρύθμιση 

εντασσόμενη σε τυπικό νόμο (σκέψη 12) και κρίθηκε ότι η εγκύκλιος αυτή, το περιεχόμενο της 

οποίας παραβιάζει τις διατάξεις των άρθρων 78 (παρ. 1 και 2) του Συντάγματος, δεν έχει 

δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αλλά έχει αναρτηθεί μόνο στο διαδίκτυο (στον 

ιστότοπο «ΔΙΑΥΓΕΙΑ») και έχει ήδη τύχει εφαρμογής, είναι μη νόμιμη, ανυπόστατη και ακυρωτέα 

για λόγους ασφάλειας δικαίου (σκέψη 14). 
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 …….. 

 3. Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 19 σε συνδυασμό με τη διάταξη της 

παρ. 1 του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α` 206) εφεξής 

«ΚΦΔ», η τροποποιητική δήλωση για την ανάκληση φορολογητέας ύλης υποβάλλεται, εντός 

προθεσμίας πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής 

δήλωσης. Επίσης, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 42 του ΚΦΔ, η αξίωση για επιστροφή 

φόρου, ο οποίος καταβλήθηκε αχρεώστητα παραγράφεται κατά τον χρόνο που παραγράφεται 

το δικαίωμα της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού φόρου, σύμφωνα 

με τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 36 του ΚΦΔ, που αντιστοιχεί στην φορολογική 

υποχρέωση από την οποία πηγάζει η αξίωση προς επιστροφή. Σύμφωνα με την περ. α΄ της παρ. 

2 του άρθρου 36 του ΚΦΔ η προθεσμία των πέντε (5) ετών παρατείνεται για περίοδο ενός (1) 

έτους από τη λήξη της πενταετίας εάν, μεταξύ άλλων, υποβληθεί αρχική ή τροποποιητική δήλωση 

εντός του πέμπτου έτους της προθεσμίας παραγραφής. 

 

 4. Ενόψει των ανωτέρω, φορολογούμενοι οι οποίοι συμπεριέλαβαν στις δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικών ετών 2021 και προηγούμενων την αποζημίωση (και τη μεταβατική) 

που έλαβαν ως Ευρωβουλευτές της Ελλάδας από την Ευρωπαϊκή Ένωση, κατ` εφαρμογή της 

απόφασης 2005/684/ΕΚ, ως φορολογητέο εισόδημα, δύνανται να υποβάλλουν στις Δ.Ο.Υ., 

τροποποιητικές δηλώσεις, για τα φορολογικά έτη για τα οποία δεν έχει παρέλθει η κατά τα 

ανωτέρω αναφερόμενη προθεσμία για την υποβολή τους και αντιστοίχως δεν έχει παραγραφεί 

η αξίωσή τους για την επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου. Οι τροποποιητικές 

αυτές δηλώσεις υποβάλλονται με τη συμπλήρωση των ποσών αυτών στους κωδικούς 781-782 

της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων (έντυπο Ε1). Αντιστοίχως, στις 

περιπτώσεις για τις οποίες έχουν υποβληθεί τροποποιητικές δηλώσεις στις Δ.Ο.Υ. για τις οποίες 

η σχετική αξίωση επιστροφής δεν έχει υποκύψει σε παραγραφή και δεν έχουν ακόμα 

εκκαθαρισθεί ή έχει υποβληθεί δήλωση με επιφύλαξη ως προς τη φορολόγηση των ανωτέρω 

ποσών η οποία δεν έχει απορριφθεί ρητά, οι δηλώσεις αυτές εκκαθαρίζονται με τη μεταφορά 

των ποσών αυτών από τους κωδικούς 389-390 στους κωδικούς 781-782 του εντύπου Ε1. 

 

 5. Οι κατά τα ανωτέρω αναφερόμενες τροποποιητικές δηλώσεις εκκαθαρίζονται αμελλητί. 

Επισημαίνεται ότι για τις δηλώσεις που θα υποβληθούν μέχρι το τέλος του έτους 2023 για το 

φορολογικό έτος 2017, το σχετικό δικαίωμα για την επιστροφή του αχρεωστήτως 

καταβληθέντος φόρου παραγράφεται στο τέλος του έτους 2024. Για τις περιπτώσεις που έχει 

υποβληθεί για το φορολογικό έτος 2016, τροποποιητική δήλωση εντός του έτους 2022, στην 

οποία τα ποσά αυτά αναγράφηκαν στους κωδικούς 389-390 και υποβληθεί εντός του έτους 

2023 νέα τροποποιητική δήλωση, στην οποία τα ποσά αναγράφονται στους κωδικούς 781-782, 
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το σχετικό δικαίωμα για την επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου παραγράφεται 

σε κάθε περίπτωση στο τέλος του έτους 2023. 

 

Επειδή, εν προκειμένω, ο προσφεύγων υπέβαλε αρχικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, 

φορολογικών ετών 2014, 2015 και 2016, στις οποίες δήλωσε την αποζημίωση, που εισέπραξε 

κατά τα ως άνω φορολογικά έτη, από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, ως υποκείμενος σε φόρο 

εισοδήματος και εισφορά αλληλεγγύης. 

 

Επειδή, όταν εκδόθηκε η με αριθμό Ε.2037/26-05-2023 εγκύκλιος της ΑΑΔΕ, μετά την έκδοση 

της με αριθμό 431/2023 απόφασης ΣτΕ, είχε παραγραφεί αφενός μεν το δικαίωμα υποβολής 

τροποποιητικής δήλωσης αφετέρου δε το σχετικό δικαίωμα για την επιστροφή του αχρεωστήτως 

καταβληθέντος φόρου για τα εν λόγω φορολογικά έτη, ήτοι το φορολογικό έτος 2014 είχε 

παραγραφεί την 31η-12-2020, το φορολογικό έτος 2015 είχε παραγραφεί την      31η-12-2021 

και το φορολογικό έτος 2016 είχε παραγραφεί την 31η-12-2022. 

 

Ως εκ τούτου, ορθώς η αρμόδια ΔΟΥ Ψυχικού με την από 07/08/2023 ρητή απάντησή της 

απέρριψε τη με αριθ. πρωτ. ……………… και με ημερομηνία υποβολής 07/07/2023 αίτηση του 

προσφεύγοντος περί τροποποίησης των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, φορολογικών ετών 

2014, 2015 και 2016.  

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή 

μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από 

τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

Επειδή, οι κανονιστικές αποφάσεις της Διοίκησης προσβάλλονται με αίτηση ακυρώσεως 

ενώπιον του ΣτΕ. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 12/09/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………, 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής του …………………… του ………………….. με 

ΑΦΜ: ……………., και την επικύρωση της από 07/08/2023 ρητής απάντησης της ΔΟΥ Ψυχικού 

επί της με αριθ. πρωτ. ……………………….. και με ημερομηνία υποβολής 07/07/2023 αίτησης του 
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προσφεύγοντος περί τροποποίησης των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, φορολογικών ετών 

2014, 2015 και 2016 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

Φορολογικό Έτος 2014 

Ποσό πληρωμής: 8.400,57 ευρώ. 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με τη με αριθμό ειδοποίησης ………../04-12-2015 πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2014, της ΑΑΔΕ. 

 

Φορολογικό Έτος 2015 

Ποσό πληρωμής: 21.564,77 ευρώ. 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με τη με αριθμό ειδοποίησης ……../10-04-2017 πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2015, της ΑΑΔΕ. 

 

Φορολογικό Έτος 2016 

Ποσό πληρωμής: 21.878,52 ευρώ. 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με τη με αριθμό ειδοποίησης ………/17-01-2018 πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2016, της ΑΑΔΕ. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στoν υπόχρεο. 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 Με εντολή του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 
Ακριβές αντίγραφο 
O/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης   

Η Προϊστάμενη του Τμήματος Επανεξέτασης Α2 

 

 

ΣΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΤΩΝΙΑ 


